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Registro: 07230/15

amostra: [N

Sistema: Sistema de Pisos Entrada: 28/09/2015
Fornecedor:_ Inicio: 15/10/2015
Solicitante: Anfacer Conclusao: 15/10/2015

Enderego: Av. Paulista, 453 / 7° andar - Cj. 72-74 - Sao Paulo/SP Saida: 28/10/2015

CEP: 01311-907

Relatério de Ensaios - Conforme ABNT NBR 15575:2013
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ENSAIOS REALIZADOS - METODOLOGIAS:

[JEnsaio de impacto de corpo mole - ABNT NBR 15576-2:2013 - C
Il Ersaio de impacto de corpo duro - ABNT NBR 15575-3:2013 — A
DVen‘ﬂcacéo da resisténcia do sistema de pisos a cargas verticais concentradas - ABNT NBR 15575-3:2013 - B

DVen’ﬂcacéo da resisténcia & umidade do sistema de pisos de areas molhadas e molhaveis - ABNT NBR 15575-3:2013 - C

DVeﬁﬁcaqéo da resisténcia ao atague quimico dos componentes da camada de acabamento dos sistemas de pisos (Areas secas) - ABNT

NBR 15575-3:2013- D

DVedﬁcaqéo da resisténcia ao atague quimico dos componentes da camada de acabamento dos sistemas de pisos (Areas molhadas e

molhdveis) - ABNT NBR 15575-3:2013- D
DVedﬁcacéo de desniveis abruptos - ABNT NBR 15575-3:2013
DVeﬁﬂcacéo de arestas contundentes - ABNT NBR 15575-3:2013
DVeﬁﬂcacéo da estangueidade de sistemas de pisos em dreas molhadas - ABNT NBR 15575-3:2013 item 10.4

DECLARACOES

Local de ensaio: Rua Roque Cecagno, S/N - Jardim D'ltalia Il - Santa Gertrudes/SP
Camada Estrutural: NA

Impermeabilizacdo: NA
Isolamento Térmico e

Acustico:
Produto: Cimento Portland Tipo: CP-V ARI Marca: Votorantim
g:::;i?;‘: Produto: Agregado Middo (areia fina)
Produto: Agregado Gratdo (brita 1)
. Produto: Argamassa Tipo: ACII Marca: Quartzolit
Camada de Fixagdo: )
Produto: Rejunte Flexivel Tipo: 2 Marca: Quartzolit
Camada de - -
Acabamento: Produto: Placa Ceramica Tipo: Porcelanato Ndo Esmaltado marca: | N

Contrapiso padrdo de 1m x 1m com trago indicativo (em massa seca) de 1:2.6:1,3 (cimento:areia:agregado) e cura superior a 28 dias

conforme a norma ABNT NBR 14081-2:2012.

Para assentamento das placas cer8micas foi ufilizada Argamassa Cimentcola Flexivel ACII Quartzolit preparada seguindo

Preparagdo do especificagdes da embalagem do fabricante. O produto foi assentado conforme norma ABNT NBER 13753:1996 e orientagdes do
Sistema: fabricante, sendo necessaria a dupla colagem. Apds 72h do assentamento, aplicou-se o Rejunte Flexivel Quartzolit preparado de
acordo com instrugdes descritas na embalagem do fabricante. O rejunte ndo foi frisado, ficando rente a superficie da placa para

garantir que o substrato ndo fique exposto e possa entrar em contato com a agua. O sistema foi protegido durante 7 dias para dar

inicio ao ensaio como orientado na norma de instalagdo de placas cerdmicas ABNT NBR 13753:1996.
Dimens3o Nominal (em): 60 x 60

Dimensao de Fabricacao (mm): 600 x 600
Grupo de Absorgao de Agua: Porcelanato ndo esmaltado

OBSERVAGOES

Os ensaios apresentados neste relatério ndo fazem parte do escopo de acreditagdo do LabCCB.

CENTRO DE INOVAGAOQ TECNOLOGICA EM CERAMICA | CITEC CCB

Rua Reque Cecagne, esq. com Avenida Eduardo Cocce, s/n® Fone/Fax: 19 3545-9090
CEP: 13510-000 - Santa Gertrudes/SP www.cch.org.br
Manual Setorial de Desempenho Relatério N° 07230 @
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PARA REVESTINENTOS, OUGAS SANTARIS € CONGENERES.
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Sistema: Sistema de Pisos Entrada: 28/09/2015
Fornecedor: [ Inicio: 15/10/2015
Solicitante: Anfacer Conclusao: 15/10/2015
Enderego: Av. Paulista, 453 / 7° andar - Cj. 72-74 - S3o Paulo/SP Saida: 28/10/2015
CEP: 01311-907
Ensaio de Impacto de Corpo Duro
Ensaio realizado conforme ABNT NBR 15575-3:2013 - A
Data da realizagdo do ensaio: 15/10/2015 a 15M10/2015
Esferas de Pequenas dimensdes (0,5 kg)
Resultados Obtidos
Altura (m) Energla (J) Tipo de dano a ser analisado CP1 CP2 CcP3 cP4 CP5
0.50 2 50 Ruptura do acabamento: N&o houve N&o houve N&o houve N&o houve N&o houve
! ! ruptura ruptura ruptura ruptura ruptura
0,75 3,75 Ruptura do acabamento: N&o houve N&o houve N&o houve Néo houve N&o houve
ruptura ruptura ruptura ruptura ruptura
1.00 5.00 Ruptura do acabamento: N&o houve Nao houve N&o houve Na&o houve N&o houve
! ! ruptura ruptura ruptura ruptura ruptura
Nivel de desempenho: Minimo
Equipamentos Evidéncias Fotograficas
Impactosde 0.50m, Impactos de 0,75 m,
250Jecomesferade 3,75 J e com esfera de
:g.j:ggg L 05Kg
Esfera de ago de 0.5 Kge 1.0 Kg % &
S A A
" _| = ‘_ql Ll

0,5 Kg

%

Impactos de 1,0m,
5.00 J e com esfera de

%0

Obser

: Os resultados descritos acima ndo fazem parte do escopo de acreditagdo deste laboratdrio.

CENTRO DE INOVAGAO TECNOLOGICA EM CERAMICA | CITEC CCB
Rua Roque Cecagno, esq. com Avenida Eduarde Cocco, s/n®

Fone/Fax: 19 3545-9090
CEP: 13510-000 - Santa Gertrudes/S5P

www.ccb.org.br

Manual Setorial de Desempenho
ABNT NBR 15575:2013

Relatério N° 07230
15/10/2015
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RELATORIO DE ENSAIO

O Laboratério de Ensaios Ceramicos, n4o se torna responsavel, em nenhum caso de interpretacio ou uso indevido que se possa fazer
deste documento, cuja reproducao parcial ou total, sem autorizagao expressa deste laboratdrio, esta totalmente proibida.

O presente documento de nUmero; 0723015 corresponde a amostra: ||| NI
por solicitagdo da empresa Anfacer

[- & A]

Thiago Alexandre Deyuri
CRQ n® 79929
Gerente de Laboratdrio

CLAUSULAS DE RESPONSABILIDADE

+ Os resultados obtidos somente se referem & amostra do material submetido ao (s) ensaio (s).

» Nao se admite qualquer responsabilidade & representatividade da amostragem, a menos que esta tenha sido efetuada mediante
nossa propria supervisdo. Salve mencio expressa, as amostras foram livremente selecionadas pelo solicitante.

+ O LabCCB nao se torna responsavel pela divulgagao ou o uso que o solicitante, outra pessoa ou entidade venha a fazer dos resultados
apresentados no presente relatdrio, em prejuizo ou beneficio das marcas comerciais que o solicitante tenha podido citar como identificagdo das

amostras submetidas a estudo.

= O LabCCE podera incluir em seus relatdrios, analises, resultados, etc., qualguer outra avaliagdo que julgue necessaria, ainda gue essa ndo
houvesse sido expressamente solicitada.

+ O LabCCB garante a confiabilidade dos resultados contidos no presente relatério de ensaio e é aplicavel o desvio ocorrido nos métodos e
equipamentos utilizados.

+ Os resultados que s#o obtidos por meio de célculos matematicos séo apresentados com valores arredondados.
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